X. NIMIA FAMILIARITAS PARIT CONTEMPTUM.

P1_060 v.1 Quisquis amicitia gaudes et honore moveris,
 2 delige quos fido cautus amore colas.
 3 Nulli te nimium secretaque pande sodali,
 4 semper ad affectum junge virile decus.
 5 Nam si declines, contemptus habebaris ; et nil,

6 te penitus notum quod tueatur, erit.

XI. DEFORME DIVERSORIUM, MALI HOSPITIS INDICIUM.

P1_061 v.1 Deforme corpus, mentis elegantiam,
 2 (prodente natura suos naevos palam)
 3 raro receptare adsuevit hospitem ;
 4 ut haesitans lingua impediti gutturis
 5 vix veritatem est deprehensa dicere.
 6 Valentque tantum signa rebus insita !
 7 Et ne malis capiantur artibus boni,
 8 natura praecavendo tam prudens fuit !

XII. USUS VINEAE.

P1_062 v.1 Saepe rogas, Cherine, mihi quid vinea prosit ?
 2 Saepe queas domui ne gravis esse meae.

XIII. QUOD PRAESTARE HODIE POTES, AD CRASTINUM NE DIFFERAS.

P1_063 v.1 Lapsa perit, tantum praesenti vivimus hora :
 2 cras se victurum, dicere nemo potest.
 3 Quicquid enim facimus miseri, quocumque movemur,
 4 mors lateri nostro subsequa semper adest.
 5 Quod potes, ergo hodie praesta, neque differ in horas :
 6 pro dubio certum linquere, stultitia est.

XIV. DE BAPTISATIS JUDAEIS.

P1_064 v.1 Judaeus licet abluat sacrato
 2 plenum perfidiae caput lavacro ;
 3 Judaeus tamen ore, mente, vultu,
 4 cum turpi remanet petacitate,
 5 nativa arguitur rapacitate,
 6 stulta noscitur a procacitate.
 7 Immunda illuvie oblitus vagatur ;
 8 foetet, ceu Solymaeus hircus : hirrit
 9 in templo, ut canis aptus in catenam ;
 10 circumfert habitu exscreatque sordes,
 11 et mens plane eadem manet cutisque,
 12 sed mutabile nomen est Apellis.
 13 Pragam pro Solymis habent, Deumque
 14 Thalmuti subigunt suo adplicantque
 15 Christum Christicolasque despuentes.
 16 Magnates sibi mentiendo jungunt,
 17 quos rursum pretio dolisque vendunt.
 18 Si lucrum adsit, habes tibi propinquos,
 19 si lucrum absit, habes procul remotos.
 20 Si credas, male blandiendo fallunt ;
 21 si ludas, simulando te prehendunt,
 22 scurrae, foedifragi atque ludiones,
 23 aurispongiae et impii latrones.

24 Intrant ut catuli, bonosque rodunt ;
 25 vivunt ut famuli, Ducesque produnt :
 26 decedunt dubii Adonai vocantes,
 27 Christum non sine felle nominantes,
 28 Judaeique meri atque proditores
 29 extremos moriuntur inter actus,
 30 et praedam simul improbe coactam
 31 secum daemonibus vovent malignis.

XVI. DE VINI ET AQUAE NATURA AD POLYDORUM.

P1_065 v.1 Carmina proveniunt animo deducta sereno,
 2 Pelignus teneri carminis auctor ait.
 3 Vina parant animos curasque a pectore pellunt,
 4 ingeniumque acuant laetitiamque fovent.
 5 Et velut exhaustam reficit pinguedine terram,
 6 projicitur quoties sicca per arva, fimus ;
 7 sic vatum defessa, liquor generosus Iacchi
 8 affatim infusus, pectora feta facit.
 9 Materiamque subinde novam meditantibus offert,
 10 naturamque sua fulcit et auget ope.
 11 At potator aquae, cerebro, stomachoque laborat,
 12 et curam, quod edat : non, quid ut edat, habet.
 13 Musa famens sitiensque adeo nil cogitat alti,
 14 nec cupit a sera posteritate legi !
 15 Non magnos magni, non se tanti aestimat ipsam,
 16 laudis ut aeternum tollat ab arte decus.
 17 I nunc ergo, jube, vino sine fronte negato
 18 me carmen facili dulce sonare lyra !
 19 Quos male cultus ager reddit pro semine fructus,
 20 hos tibi delusus spe, Polydore, dabo.

@ HACTENUS GEOR. CAROL. A CARLSPERGA EPIGRAMMATA.
 AD ELISABETHAM WESTHONIANAM NOBILEM POETRIAM

P1_066 v.1 Carmina quod lyrico cudas numerosa cothurno,
 2 herooque tones grandia verba pede.
 3 Prodidit id nobis Czechicas diffusa per urbes
 4 Elisabeth, laudis prodiga fama tuae.
 5 Sed quia saepe solet mendaces vendere nugas,
 6 qui vellet famae credere, rarus erat ;
 7 sic ego mobilibus tarde qui credo susurris,
 8 unus, de dictis qui dubitaret, eram ;
 9 interea argutos tandem prodire libellos,
 10 et scribi claris cerno poema typis,
 11 Virginis inscriptos ubi vidi nomina versus,
 12 pallueram ad nomen docta virago tuum.
 13 Cede, Perilla, inquam, Nasonis vivida versu,
 14 cumque tua Sappho Lesbia cede lyra.
 15 Angla bene heroo, lyrico bene carmina plectro
 16 fingit, et alterno est ludere gnara pede.

© M. PAULUS STRANSKY ZAPAENUS BOH. : ALIUD.

P1_067 v.1 Summus ut affirmat Scaliger, dum rexerat orbem
 2 Caesar et Ausonias Domitianus opes,
 3 orta est Sulpitia de gente poetria virgo
 4 nomine de stirpis dicta puerilla sua.
 5 Ille hanc Sulpitiam vates superasse Latinos,
 6 Ausonii satyras, hujus et esse, putat.
 7 Prima haec Romanas docuit contendere Graeis
 8 carmine divino, docta virago, nurus.
 9 Nec mirum, patria nam Virgo poemata lingua
 10 scripserat, est patrio res minor ore loqui.
 11 Sic Itali, Galli, Hispani, Boiique poetae
 12 dant multi patrium, rhythmica metra, melos.
 13 At veterum vitant, vix cuiquam imitabile vatum
 14 carmen, et ignavis res placet illa minus.
 15 Haec aliter sentit Westonia virgo, poetas
 16 illos dum superat carmine docta suo.
 17 Plaudite Pierides, Sappho est si Dena, sequatur
 18 Sulpitia, at comes huic docta Elizabeth eat.

PARTHENICON ELISABETHAE IOANNAE WESTONIAE. LIBER II.

MEDITATIO CUM GRATIARUM ACTIONE IN DIEM NATALIUM SALVATORIS NOSTRI.

P2_01 v.1 Festa dies hilari (mortales plaudite !) Caelo
 2 illuxit, reserans gaudia vera piis.
 3 Haec est illa dies qua casta Virginis alvo
 4 egrederis summi filius ipse Dei :
 5 quo nascente vigil gratantem turba salutat
 6 aethera ; dant cantus Aligerumque chori.
 7 Et merito grates toto tibi pectore dicunt :
 8 quod similis nobis carne manere velis.
 9 Humani fragiles quia corporis induis artus,
 10 ut miserae fias condicionis homo.
 11 Est corrupta quidem natura nostra : sed illam,
 12 crimen cum vacuus sis, sine labe tenes.
 13 Foedera nobiscum pepigisti, accensus amore,
 14 nostri, non ulla dissoluenda die.
 15 Vestiris specie mortali, mille periclis
 16 subjectus, tumidae fulminibusque necis.
 17 Qua nos incertos vitae, radiantis Olympi
 18 participes faceres, diva propago Dei.
 19 Ad te suspiciunt igitur pia lumina, castae

20 Virginis o soboles, o pie Christe, Siloh !
 21 Simus ut a Satanae sejuncta caterva cathedra :
 22 ne tibi nos stygius fraudibus error agat.
 23 Nos vera potius pietate tuere fideles,
 24 puraque sideriis agmina siste choris.
 25 Tolle nefas animis, et quae caro crimina gignit,
 26 pax arte miseris copulet alma tibi.
 27 Nam genus humanum, propter sua crimina lapsum
 28 irato reddis conciliisque Patri.
 29 Ante Deum supplex cadis hostia ; suppressis iras :
 30 solus es, ante Deum qui mediator eras.
 31 Solus es auxilium qui conciliumque tulisti,
 32 solus es aeterni quo patet aula Patris.
 33 Sic equidem decuit ; sic ordo juris et aequi,
 34 postulat : aequivalens sic decet esse lytron.
 35 Nempe Redemptoris qui nomina sumit, oportet
 36 esse hominem, atque Deo de genitore satum.
 37 Sic laesi poteras iram lenire Parentis,
 38 et rabidae victor frangere tela necis ?
 39 Reddere justitiam, verae nova gaudia vitae ;
 40 excelsi rimans intima corda Dei ?
 41 Sic castas audire preces ; defendere justos
 42 pastor et aeternus sic gregis esse tui.
 43 Daemonis arma potens, stygiasque infringere vires ?
 44 Ex tenebris pressos ut revocare queas !
 45 Haec praestare hominum siquidem natura nequibat
 46 tu praestas meritis, unice Christe, tuis.
 47 Quas igitur debent mortalia pectora grates ?
 48 Vel quae lingua satis tot benefacta canet ?
 49 Heu, sumus ingrati, foedati crimine carnis ;
 50 quam mens aegra parum munera tanta capit !
 51 Ergo quod assequitur minus hac caligine sensus,
 52 addoceat sacro Spiritus igne tuus.
 53 Et velut in lucem brumali tempore prodis,
 54 claudere quo terras frigora densa solent ;
 55 in stabuloque infans inter praesepia vagis,
 56 cum tamen aetherii sis Patris ipse logos :
 57 sic, precor, in nobis sapientia vera misellis
 58 vagiat, ad finem dum celer orbis abit.
 59 Tempora labuntur, labuntur sceptralia, genusque :
 60 impendet reprobo summa ruina solo.
 61 Flet pietas ; Themis alma tremit, suspiria tollit
 62 Phoebus et Aonides tristia fata dolent.
 63 Omnia ad extremum properarunt ; omnia finem
 64 exspectant ; cupiunt esse soluta jugo.
 65 Has igitur curas inter tenebrasque precamur,
 66 ne nos, fons vitae, deseruisse velis.
 67 Angelico nos junge choro : fac carmine grates
 68 undique consensus cordis et oris agent.
 69 Sola tibi soli tribuatur gloria, Christe,
 70 qui solus sapiens, solus es omnipotens.
 71 Illa salutiferi clemens oracula verbi
 72 obsigna in nobis, nec periisse sinas.
 73 Spiritus immeritos tibi nos tuus uniat uni :
 74 tu nostrum caput es, nos tua membra sumus.
 75 Vivida qui lux es, clara nos luce gubernas ;

76 et duc ad regni gaudia certa tui.
 77 Omne tuum propter meritum, nostramque salutem,
 78 motus amore hominum, quod facis, omne facis.
 79 Haec miranda mihi ne turbet daemonis astus
 80 foedera ; nec rabies nos Acherontis agat.
 81 Oscula captemus tua suavia, dulcis Iesu :
 82 posse tuo nobis da recubare sinu.
 83 Nuntia ceu fuerat pecudum vox prima magistris,
 84 Virgine quae natum te tulit esse Deum :
 85 sic dignos meritis quoque suffice, Christe, ministros ;
 86 qui, quae sectentur, dogmata pura serant.
 87 Da populi Proceres veri justique tenaces ;
 88 sit procul a templis rixa, proculque foro.
 89 Denique cum veteri pro consuetudine lux haec
 90 anni principium fecerit esse novi :
 91 vota damus, gemitusque damus, gemitusque iteramus ;
 92 fraternalis facilis, suscipe, Christe, preces.
 93 Sit veniens nobis o felicissimus annus,
 94 sint procul a nostro fata sinistra lare.
 95 Collige nos inter tibi semina pura pusillos,
 96 nec temeret reprobus caelica sacra furor.
 97 Caesaris imperium, quod Musis praemia sistit,
 98 floreat ; et vigeat Caesaris aula diu.
 99 Turcica rumpatur rabies ; nomenque Tyranni
 100 intereat : populus te colat inde tuus.
 101 Sit fecundus ager, fugiant contagia pestis ;
 102 et junctim crescant templa, theatra, scholae.

DE NOMINE IESU.

P2_02 v.1 Verte stylum, mea Musa ; procul mundana recedant,
 2 cedant a calamis nunc leviora tuis.
 3 Jam neque pro laetis modulis gratabere amicis ;
 4 nec dictura frequens versibus ibis, Ave.
 5 Carmine lugubri non fata sinistra dolebis :
 6 ad Proceres nec jam ducet arundo preces.
 7 Non supplex mea vota feres ad Caesaris aulam ;
 8 nec mihi difficilem sollicitabis opem :
 9 legibus haud metricis sapientum dicta virorum
 10 involves : nusquam buccina laudis eris :
 11 non hilari accipies nascentum festa sonore :
 12 nec lacrimas dabimus, quas ciet aeger amor ;
 13 sed veteri graviora modo meditabimur : aether
 14 materiam auspiciis praebuit ecce novis !
 15 Namque dies micuit, quo guttula prima cruoris,
 16 pro nobis nostra proque salute cadit.
 17 Quis fundat, quaeris ? Teneris ex artibus infans,
 18 infans matre miser Virgine, patre Deus.
 19 Cesso hic, tanta meam superant mysteria mentem :
 20 mater homo est, nullo sed temerata viro.
 21 Hic ubi vix, quam sors humana humanitus offert,
 22 octo dies alma luce potitus erat,
 23 se circumcidit patitur, pro more vetusto,
 24 et Jesum aligeri, Patre volente, vocant.

25 Dic igitur Jesu carmen de nomine Musa :
 26 quid distet reliquis illud, et unde gerat.
 27 Sunt quibus hoc nomen fuit olim ; Josua, Mosis
 28 successor, simili nomine dictus erat.
 29 Tuque sacerdotem tali de nomine magnum
 30 Zacharia, scriptis ante fuisse doces.
 31 Non tamen aeternam populo hi struxere salutem ;
 32 sed peritura fuit, si fuit illa salus.
 33 Josua deduxit Cananaea per arva fideles.
 34 Exigua illa salus, si meditaris, erat.
 35 Post hos, Syracides dictus cognomine Jesus,
 36 contulit e multis ethica multa libris.
 37 Sint haec magna quidem et magni pendenda : sed illa
 38 non Christi summis aequiparanda bonis.
 39 Virginis ac divum soboles, cui sidera rorant,
 40 sola mihi Jesus, sola Redemptor erit.
 41 Non hominum ratio, sed Patris diva voluntas
 42 nomen id ante dedit, quam vagus orbis erat.
 43 Angelus hoc nobis sacrata voce revelat,
 44 et certa dici de ratione monet.
 45 Una salus miseris datur hoc ; ut crimine liber
 46 vivat homo, et verae gaudia lucis agat.
 47 Nam licet a cuncto sanentur corpora morbo ;
 48 non tamen est nobis vera putanda salus.
 49 Pectora peccato quod si releventur ab omni,
 50 ista salus demum crede perennis erit.
 51 Nam quicumque fuit maledicto a crimine liber,
 52 nil huic vel morbus, pauperiesve nocet.
 53 Hunc neque tot gradibus mors impetuosa movebit :
 54 solo etenim Jesu nomine salvus agit.
 55 Qui non salvus erit solius nomine Jesu,
 56 nil hunc fluxa salus divitiasque beant.
 57 Nulla profanorum moveat me cura bonorum,
 58 caelestis deceat sed diadema domus.
 59 Sic ego salvabor ; sic mens et vita valebunt :
 60 sic mors, sic furiae nil nocuisse queunt.
 61 Adde et Calliope, quibus hic sit missus in orbem :
 62 mortifero quosnam liberet ille jugo.
 63 Non aliena quidem Messias agmina curat,
 64 sed sibi devote membra caduca fovet.
 65 Grex alienus is est, qui nescit credere dictis ;
 66 quiique redemptorem nescit amare suum.
 67 Sed vera quicumque fide complectitur ipsum,
 68 ille Dei populus cur reputetur, habet.
 69 Crede modo Christi verbis, sacra jussa capesse :
 70 si ratio pugnat, sufficit ; "autos epha".
 71 Qua ratione suos divina propago tuetur ?
 72 Fallor ? An ex merito, crimine liber agis ?
 73 Non ita ; sed Christi merito Patris ira recessit :
 74 salvifica Christi morte repensus homo est.
 75 Hoc verae fidei qui nixus robore perstat,
 76 vivet, et in media morte beatus erit.
 77 Namque bonis nomen Jesu bona plurima confert :
 78 De caelesti homines nempe salute docet.
 79 Non aliud nomen sub caelo restat in orbe,
 80 in quo nos salvos jusserit esse Deus.